.'.fl^
l

z

-

No gz(,_/201%

ASSUTIÍOI PROJETO DE LEI DO
LEGISLATIVO N° 009/2017: Dispõe sobre a
reposição salarial dos servidores da Câmara Municipal de
Alfredo Chaves.

A Autoria: MESA oiREToRA
Câmara Municipal

í~ AuTuAçAo
. _-

_ 'I
i- .

Abs \,»,,)«f¿ 4,-f,_¬,¿\¿¿,,n|AsnoMÊs ,,z¿E,,z,'¿¡ . noANonE_z0¿a
AUTUEI O REQUERIMENTO E OS DOCUMENTOS QUE SEGUEIVI. '

|
f

 E f%Qfr:z'..zc}.íÊá° E
Escmrunnnl E _

«PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.° 009/2017.

 Dispõe sobre a reposição salarial
dos Servidores da Câmara Municipal

_ de Alfredo Chaves.

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO
CHAVES, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faz saber que o
PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES
aprovou- e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte
Lei: . . l

' _

O

Art. 1° Fica concedida reposição salarial no percentual de
7,63% (sete vírgula sessenta e três por cento) nos
vencimentos de todos os Servidores da Câmara Municipal» de
Alfredo Chaves, considerando a necessidade de preservação
do poder aquisitivo do Servidor. _

Parágrafo único. O índice de reposição apresentado foi
calculado a partir da variação do INPC (IBGE) apurado e
divulgado pela Fundação Getulio Vargas, acumulada entre os
meses de janeiro de 2016 e março de 2017, em razão da
alteração da lbata base determinada pela Lei n.° 558/2016.

Art. 2° As despesas decorrentes da implantação da
perante Lei correrão a conta das dotações orçamentárias
próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário, com seus efeitos
retroagindo ao dia 01 de abril de 2017. '

Alfredo Chaves (ES)_, 24 de abril de 201Í.
¡-'\_.‹'¡,,‹-. _ l)"}"I iii I' I f ~

Erro..
n eH Pr' t

.. r.m-.-..»-¬. ^‹'“-'""¬¬ ,_ H v f,, n

É J NAS N Nes si Es HAR s G G R
E - 1° Vice-Presiden e 1° Secretário

sé:
'Ti-jzz
11.
fšš
:_

:Ii
É

zziâ5'5`9Zll]3S1il-lll3%'Ill3fl

|_L

ii

l."1.^rlllQ°°'¬`

- JUSTIFICATIVA E E-;í¬;;;-;'í:;z;.¡,'.ií;1

Senhores Vereadores,

Chaves - ES Fflšíflft N I 2

\ _ _

›

Temos a honra de remeter á elevada apreciação de
Vossas Excelências, o incluso projeto de lei, que tem por
objetivo conceder reposição salarial nos vencimentosde todos
os servidores públicos da Câmara Municipal de Alfredo
Chaves. Í

Considerando a necessidade de recomposição da perda
do poder aquisitivo da remuneração dos servidores,
considerada a inflação e os indices oficiais de correção
monetária; «

A reposição se deve, em especial, á necessidade de
recomposição da perda do poder aquisitivo-da .remuneração
dos servidores, considerada a inflação e os índices oficiais de
correção monetária. Portanto, para ficar bem claro, o que se
tem no caso é apenas uma atualização monetária da
remuneração dos servidores. Não se tratando de aumento»

Há, por fim, 'disponibilidade orçamentária e financeira
para realização dos gastos, conforme preconiza o artigo 16 da
LRF. _ '

Confiante na aprovação desta matéria por esta Digna
Casa de Leis, aproveito a oportunidade para renovar nossos
protestos de elevada estima e consideração.

I

Alfredo chaves (Es), 24 de abril de 2017.

%%“”LS NL BELLON _
Presidente

¶~r~ .. /.af za
J NAS NUN SSIMOES _ HA ES AI HER

' 1° Vice-Presidente ' 1° Secretário

25.I04f'201? BCB - Calculadora do cidadão

`* LL |3p,|u(0 ÇENT|=¡p,|_ . .. Acesso público
HLL* no sensu C°'°"'°d°"° d° °'d°d°° 25/04/201? - 09:33

,Início --,. Calculadora do cidadão Ii:- Correçao de valores I~fim'FW“3Ú2I

Resultado da Correção pelo INPC (IBGE)
Í `-'_'-^-"--L.-¬‹.--___

..¡ - '¬+- ¡,,_,.. .'-!Lu:n:::':r .`.__¿¡_ _ -
` ""*¡-.. Llt llaifeg ¬ pg ym'

-
Dados básicos da correção pelo INPC (IBGE)

="--1¬
--.-; fz, z_
- 1.4¬¡n._› ,cz _*. -i..-¿ :_. _ -.- __

_ "-_ '_' ...¡____ ' _"--¬.-_.Dados informados
Data inicial 01/2016
Data final 03/2017
Valor nominal R$ 1,00 ( REAL )
Dados calculados

Índice de correção no período 1,0762778
Valor percentual correspondente ?,6277800 %
Valor corrigido na data final R$ 1,08 ( REAL )

liltpszlfi.-.‹1.v~.v3.t:icb.gov.brƒCALClDADA0¡publico/corrigirPorlndice.do'?m eIhod=co¬rrigirPorIndice 1,!-1

N

`%....

UIII

--".:.›.

I'

2”.- _'Í d'I

_..

br'____ Ç-QI

`.. ..

I:z

..,_____H___h.

'-ffÊ'.:f..

_'I.Q» ~i.«~.;f-:t-'fa* II'-.g..','.%'_'.':1›;;‹':z'EMú”ir
¬-¬

Ao Excelentíssimo Senhor

GILSON LUIZ BELLON

DESPACHO

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves

z * Câmara l\/Iunicipal de Alfredo Chaves
.Q _ _

Poder Legislativo
. J, Estado do Espírito Santo _¬C _

' 1 ¬ -. - 1 ' -Liillttra ¡....¡¡¡`.l...¿1.u |h1ú\.:â
¬.-

›~ ---- - -- - '---. .-.z-z..--.z --›
*-¬%¬-.-I-.=-'_i--av-‹...¢-_-_\_ -.. -.I-1.: -- ---

Por meio deste, levo ao conhecimento de V. E×° o Processo protocolado sob o n°
216/2017 referente ao PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 009/2017 de autoria
de vereador, para as deliberações necessárias.

Alfredo Chaves, 25 de abril de 2017.

“Â¿.?~¬..<" . f\ 5 '.z '

,‹_.
f"'\ ¡|-,_ I,~I )

›. ' .

lvania Caprini Tambem dos Santos
Oficial Administrativa

\...f 3

Z‹;i1r:‹irl.)l ul ii .‹`Íí“.).»I.)./ ./Ãi ) I. I?

'\ z
2' *-

_Á,››ff z.-:?×%_¿á¿_ I
..~.1ll..í1í`r~l 5. llzí hi ;i .l.f.1i`*-I

l r‹,.<;itlt:l'il<': rlz: (IzÍii'âl;,':'é~1 lvl1iriif`;ii›;zl

Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (2?) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: sec[etaria.@Çamaraalfredochaveses.gov.br

www.çamarealfredochaves,e_s.gov,,br

Cllavrrs - I-1:-¡}`í}ll‹'.I N°Ú.Iz)__
_ _ ___. _ ¡"1-:.`|.'__,.›'

za-ff-:

.j`Í.-""*Í«ZÉ
.-W*I ,L-if'-'L'I ':~,~'.¿.nip-' -:ze-'fa/'“sf-!),íef.¿:}

fi_:"."¬.

lãs*..*Ii-z.«zÊ7'.

|`I"

J ,¬, . .H; Camara Munlclpal de Alfredo Chaves
. zi POCIEI' I-BQISIHIIIVO tee..-z.ífí;2.í1?§'iziiífâs. .,

3 ' Estado do Espírito Santo iCIifl\'¢*Ií5I"1,IL›_II{~\ I*~"'..Q..iíL
rT,`,_;*,¿_`_`;_ "_`; :.'.:;;';':

DESPACHO

Processo n° 216/2017: Pro`|eto de Lei do Legislativo n.° 009/2017

Tendo verificado que não há nenhum impedimento do Art. 109 do Regimento Interno,
recebo a proposição, determinando sua LEITURA EM SESSÃO PLENARIA e, após,
o seu encaminhamento às comissões competentes.

Alfredo cnevee, .z;;).*.i..../2017

soiwífdiz e LoN
Presidente da Câmara Municipal

Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria@camaraaIfredo‹:haves.es.gov,.br

wwwraniarãalfredochaves.es.gov.br

*Íšf-rs /'¢'L.*'.^`f.¿:_._`¿_'IP'
«i-fiz›;~I.%i=Í¡`7bz
z *I Câmara Municipal de Alfredo Chaves
. t, iii' _ _

Estado do Espirito Santo [¿.f.;-¿-Izizi-:-:_-I--1-.›I_-`-_;-.EE:Í
íntimo* tiizii às - Ls rr`_ii?[i,.i).~\,'_`_(_)

DESPACHO "' ""*' '-"`" -- ÊI1-ff*-~~¬--~

Processo n° 216/2017: Prgjeto ge Le_i_do lzegislgtivo i_'i_,° 00g(_201Z

Tendo sido a proposição lida e publicada em sessão plenária, ENCAMINHO para

análise e emissão de parecer da Comissão de Justiça e Redação Final, bem como

para as demais comissões competentes, observados os arts. 60, 61, 62 e 63 do

Regimento Interno.

Aifrede chaves, /,OU /2017.

1
ø

.E

/oii./s.,o LÔ/i, Ei.i_oN
Presidente da Câmara Municipal

À Comissão de _Iustiça A cumissao de Finanças
e R°çd3Ça0 Final e Orçamento

. ,Í ff. Í' [_ __ _ _,_ '_ rEm. Em:II 'f -¿-1% Í

Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria@cairiaraalfredochaves.es.gov.br

wWw.camaraalfredochaves.es.çiov.br

`-fi':.¬:. luz»-«IF
IrtvfIr-_.-“~|'n¡

.i'I""I'

,Y
IÍ-1..rf-'.‹'

- ,..~‹r

_.:h;‹|.W._Ú:-r¡¡,;›.Í""'-i`.--"""J:'h'
":--.._Ff: .M--Ir

=:,fz'.1---«'

cÃiiiiARA iiiiuNiciPAi_ DE ALFREDO cHAvEs -.....__.,,___,,__,_
ii.ii.a iv if..»_~... PooER i_EGisi_ATivo [_M____ ---«A

- A EsTAi:›o Do EsPiRiTo sANTo IÍÊÍ-ÍÊÍÍÍÍÂ-Í.,"Í',,z,¿-¡j¿~-.¿..",Íi¿Í¶§ÇE _,

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
e COMISSAO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

EMENTA: Análise do Projeto de Lei
n°. 009/2017, de autoria da Mesa
Diretora desta Casa de Leis que
dispõe sobre reposição salarial dos
Servidores.

iiNTRoouçÃo

Trata-se de análise técnica acerca do Projeto de Lei n.°
009/2017, de autoria da Mesa Diretora desta Casa de Leis
que tem por objetivo promover a reposição salarial dos
Servidores da Cãmara Municipal de Alfredo Chaves.

Propositura devidamente protocolizada na Secretaria da
Cámara Municipal de Alfredo Chaves, após juízo favorável de
admissibilidade, nos termos do artigo 109 do Regimento
Interno, foi lida em sessão plenária Ordinária.

Seguindo as regras regimentais pertinentes ao processo
legislativo, a matéria foi remetida às Comissões de Justiça e
Redação Final e Finanças e Orçamento, para emissão de
parecer.

É o sucinto relatório.

2.ANÁusE

Trata-se de propositura que propõe a revisão geral anual
dos vencimentos dos servidores do Legislativo Municipal de
Alfredo Chaves/ES.

O artigo 37 da Constituição Federal estabelece:

Art. 37 [...]
X - a remuneração dos servidores
públicos e o subsídio de que trata o § 4°
do art. 39 somente poderão ser fixados
ou alterados por lei especifica,

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espirito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27)3269-1653

il*

i-:›
QLÊ,'É' i=›oDER i.EGisi.A'rivo

_ -I---_
, _ ---.Q _ __

¬ 1:.-.--- 1;-._¡______
i-ø-.-_.:--.__¬__`_`

observada a iniciativa em cada caso,
assegurada §_evis¿ii_o g¿eraI_ anual,
sempre na mesma data e sem distinção
de índices;

É garantia constitucional a revisão anual dos
vencimentos dos Servidores Públicos, com a Carta Magna
consagrando a recomposição anual dos vencimentos, face ás
perdas inflacionárias.

Não se trata, portanto, de aumento de salário, o que
encontraria vedação no parágrafo único do artigo 21 da Lei de
Responsabilidade Fiscal, mas de uma reposição dos índices
inflacionários.

Trata-se do chamado aumento impróprio, cabendo, única
e exclusivamente, a Mesa Diretora a iniciativa do Projeto de
Lei que reajustará o vencimento e subsídio de seus
Servidores, assim, verifica-se que não houve usurpação na
iniciativa e com este Projeto de Lei, o Legislativo está
cumprindo o disposto na Constituição Federal.

O parágrafo único do art. 1° demonstra que o indice
apresentado de 7,63% (sete vírgula sessenta e três por cento)
medido no período entre janeiro de 2016 a março de 2017,
pelo INPC (IBGE), é o percentual devido, levando em conta,
ainda, a modificação da data base da categoria conforme Lei
558/2016.

3.coNcLusÃo

Diante do acima exposto, opina-se pela aprovação do
Projeto de Lei n°. 009/2017, por se tratar de cumprimento de
dispositivo constitucional e pelas bem postas justificativas.

É como votamos.

Alfredo Chaves/ES, 08 de maio de 2017.

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espirito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27)3269-1653

Ç cÃiviARA iviuNicii=Ai_ DE ALFREDO cHAvEs -«..¿.._._¿_.
z!,š*“i EsTADo Do Esi=iRiTo sANTo

""I"II-lg;-1.._".

›=i/#IÀ¿¬*.¡a
¬~ cAiviARA iiriuNiciPAL DE ALFREDO cHAvEs

E fr-
* .

s'rADo Do EsPiRiTo sANTo
PoDER LEeisLATivo lciz.-zz.›1l..`Í}š`}ÍE›`£l}"`

" f ^t~":. ' .
E _ i

¡ i

-..

'

.".- z. -_ - ""-
- _ _' -É :›- .. .d 'II -' 1_ -h...¡- '- i.II|-_,__E__,1 _

""`-. .--r. -.-1,¬,_____`:'¬":'--..__,¬_

1-. -1-

coMissÃo DE .iusTiçA E REDAÇÃO FiNAL

if'-.,..
_i|

f

'\ Iii l

eRiii/id ARgELi'i<i Do

'i

\$_.
mise/mí:SL-

r

-..\ / Pres' ente ÚK _

. -/,JT `lf¡ 'c '›"""' Il/ I.-Í-r¡"I'.:-_ :gl _ \ '.

GAMI _.,,.»/'D' JO AS NUNES IMOES
Membro C T T Membro

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

QQÉs ~z\
DANIEL ORLANDI

Presidente F)-A
___

\`_` J/_.
\.

 E -ANDRE: TORI “~ NILTON CESAR BELMOK
Membro Membro

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espirito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27)3269-1653 I

.__,

/YHiš'I-'L

O ~¢r"~'*Iin
'I;i_¡_i{,,_',;"'~iEi.

117I._.-,H

\
_«
Íúw ñ"_r.ii.z`_ú

Chamada para VOTAÇAO do

.ii ,, . . ¬
Camara Municipal de Alfredo Chaves

rá» IPoder Legislativo m__W_h _ _,

FP

'ri-,_-al. Estado do Espírito Santo -:1'_*_zii.-zz-z
`_.'-.:_¿i'ii'.i;é;.1` -- L Iiir-'cs - ES FULHA N'-__,¿j

H CHAMADA DE voTAçÃo
sEssAo oRDiNARiA Do DiA1o/os/2017

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 009/2017 de autoria da Mesa Diretora da
Cámara Municipal: Dispõe sobre a reposição salarial dos servidores da Cámara

Municipal de Alfredo Chaves.

l

n ° Vereadores O Favorável Contrário A Abstenção Ausente j
l,_

ANDRE sARToRi '><
O2

›

ARMANDO ZANATA I. RIBEIRO X
O3 A CHARLES GAIGHER \

A DANIEL oRLANoi A
~ GILSON LUIZ BELLON

XI Joi×iAs NUNES siiviõEs " '
NARCIZO DE ABREU GRASSI A

O8 NILTON CÉSAR BELMOK X l
l

PRIMO ARMELINDO BERGAMI X
Resultado da votação:

(X ) Aprovado
( ) Reprovado

) Favorável
) Contrário
) Abstenção
) Ausente

c LE " Ai
1 Secretário

/,. i
CER

GILSONL IZ Bi LLON/ _-f Presidente

Câmara Municipal de Alfredo Chaves -- Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria@carna_raalfredochaves.es.gov.br

ww,w_camaraalfredochaves.es.gov.br

li- z_¬. '
"'rT.'."“._..;í_':T :fi - -¬

DESPACHO

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 009/2017

.L J A - -

.`*`ä.Az.z%§ Camara Municipal de Alfredo Chaves
›Í: 5., Poder Legislativo 532€;-;2.Í~íÍ.j;¿ÍÍ;_".Ji.'..i9.;

Estado do Espírito Santo
-._.__ ¬¬-2 ¡ _

Dispõe sobre a reposição salarial dos servidores da Cámara Municipal de Alfredo
Chaves.

RESULTADO:

ciliiiiiizii iiiiiiiiciriii. ma Airiinio ciiiivias
APROVADO

_. '.. --ai _ / gy

Ms' aturaç

f' /55" .f 7'
Í-

Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria@camaraalfredochaves.es.gov.bi?

wwvgcaniaraalçfredochaveaes.gov.br

I._ _ rrzje
Ofício It”. 094l2017ICMAC -- ' '""""“":%_ “::'::

_ Alfredo Chaves (ES), 11 de maio de 2017.

Ao Excelentíssimo Senhor
FERNANDO VIDEIRA LAFAYETTE
Prefeito Municipal de Alfredo Chaves

Assunto: Envio de Autógrafos de Leis

Ç Excelentíssimo Senhor Prefeito,-
4

O

a

Pelo presente, em cumprimento ao que dispõe o artigo 98 da Lei Orgânica do
Municipio de Alfredo Chaves, encaminho a Vossa Excelência o AUTÓGRAFO DE
LEI N° 021/2017 referente ao Projeto de Lei n.° 009/2017 que dispõe sobre a
reposição ` salarial dos Servidores da Câmara Municipal de Alfredo Chaves e
AuTÓoRAFo DE LEi N° 02212017 referente eo e Projeto de Lei n° oio/2017 que

C

dispõe sobre a concessão de reposição nos subsídios dos Vereadores da Câmara
Municipal de Alfredo Chaves, ambos de autoria do Legislativo Municipal, aprovados

v

em Sessão Ordinária no dia 10 de maio de 2017, para fazê-Io executar nos termos
da lei. ,

- 1

Sem mais para o momento, reitera-se os protestos de estima e consideração.
--_--__I . ..-.. ...,¬..,¬,_..,_,_,,,,.______~____________ _ __

_. -_-_- - _ u. ¬¡-_ -_.
: 5;' .Ê É I'(:.|I ' ""37|"ir'- ' r' z' I r' =.'t _=.*i!' '~. f "Atenciosamente. li*-*Iii ' ' ' `§”`f* II

i il 1,
›

rluliur-~r..¬IIw¡u¡-'løuizz
;.......-

'-wir

,.--ug; ... _--__ -_ -o...
›''-

_-,-
.Ú| _'-ví,li-i. “_Q-a. ,.....`'I-Q Í _`_'-rw.

.__|_

F*-r.

.

au-_.
._|l' -ou., `WIin ¡iI“"&

_.-
-.__ ..-

¡.'.' I'‹*.Ír_ _IrI

32... 7 4.//_/71
z' '

na..p›,..

'IN-'taipf; LUIZB Í_______ E-';'~._fri'..._ r _ H- L Lh

Presiden e da Câmara Municipal ~

ii-

PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTA. DO DO ESPIRITO SANTO

~. _ 'Eh'

qd

_iI'__'

_ Ú.-:1';._:alI d'I'wet?›¬-rii.

.'-_,32. ii',_*
Ú)I

is21-ai ira

-ac)
P:-4* IÉ

._ , ' "r

"'\.

'i'i:.'i'I_T-""""
,gif
if

-Oq-ni;-__¡_¿

(`haves - IIS I`fiI_ A N" ¿ I '¿ __
-.-

n_..-.i-v'=- --__-...Q-. --._-.'-__..,__!
._ -' š 1-= I1==-r-=1r-.:- - u--¡-r;_- -ruazzz.. -_,

Alfredo Chaves (ES), 23 de maio de 2017

OFÍCIO/PMAC/GAB N° 179/2017
Assunto: Encaminha Lei

Senhor Presidente,

O Município de Alfredo Chaves, por seu representante legal, encaminha a
Vossa Excelência as Leis N° 608 e 609 de 2017, de origem desta casa sob os projetos de
Lei N” O2I e 022 de 2017 respectivamente, sancionada nesta data.

Na oportunidade, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

“Í Í
. ~› 'ÍFAYETTE

PREFE1 o MUNICIPAL

excELEN'rissiivro si;‹:NHoR
GILSON LUIZ BELLON
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES - ES

I,fili” DÇI / i
W

II-I*

:iIi;i..
aí
.¬_

" _]

1553E*WIIfillilzl-IllÉílšlliirl.il':'*-..=r.=í3

-J

I»

zlüi/9i.'7'°9liIi-ú-L
1

.wz'T""

.›- '

PREFE|ruRAoE _¿_._., ,_ ç
ALFREDO CHAVES ‹`š¡;`...í'.,..".'z'zâ'ii;;¿'¿;.â;Esrâocr oo Esr-›IR|ro sârvro C' g

`""'' ay r.Er N° sosr2o11

r.w¬- -'.-¬.-/¬.-'-_ - ._,~. _ '.fl _
-_.1u›-_._-_ ._ _ . _. . _ X.

./r

Ementa: Dispõe sobre a reposição
salarial dos Servidores da Câmara
Municipal de Alfredo Chaves.

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faz saber que o PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL aprovou e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedida reposição salarial no percentual de 7,63% (sete virgula
sessenta e três por cento) nos vencimentos de todos os Servidores da Câmara
Municipal de Alfredo Chaves, considerando a necessidade de preservação do poder
aquisitivo do Servidor.

Parágrafo único. O índice de reposição apresentado foi calculado a partir da
variação do INPC (IBGE) apurado e divulgado pela Fundação Getulio Vargas,
acumulada entre os meses de janeiro de 2016 e março de 2017, em razão da
alteração da bata base determinada pela Lei n.° 558/2016.

Art. 2° As despesas decorrentes da implantação da perante Lei correrão a
conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário, com seus efeitos retroagindo ao dia
01 de abril de 2017. A _ _

_ ___., 1". z=¬ElI'="_-._ _ "-- -¿

__._Laz:=›-==~'*"` _

~j(,

O presente Ato foi afixado nessa
Prcfeihrra Municipal do Alfredo Chaves

E ƒ-`_~_=i1.‹,*¿›'/ -'ÍÚI ?Alfredo Chaves, (ES), 23 de maio de 2017. _/."f.}i
. I _ 'v:'>

t Carlo%gën"íoÍçãaÊ"all1oTavar‹i-.s
I, Secretário Muniêlj al de Administração

_ .."--_-- ÍCÍÍRD
 ¡¬1' 0FE - . y. ._,, .¶§T??,‹'=H-;.d. FAYE1-[E o‹z¢.r~r .ooor-W201?JL -

PREFEIT I MUNICIPAL r

41